2

	[image: image1.jpg]

	Тульская область

	Администрация

муниципального образования Узловский район

	Постановление

	от 27 мая 2022 года
	№ 999

Об утверждении Положения о комиссии
по предоставлению родителям (законным представителям) социальной поддержки в виде компенсации затрат на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Тульской области от 30 сентября 2013 года № 1989-ЗТО «Об образовании", Законом Тульской области от 29 октября 2021 года № 112-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам на дому», постановлением правительства Тульской области от 11.01.2022 № 4 «Об утверждении условий, порядка и размера предоставления родителям (законным представителям) социальной поддержки в виде компенсации затрат на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому», на основании статей 30, 32  Устава муниципального образования Узловский район, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии, порядок ее работы по предоставлению родителям (законным представителям) социальной поддержки в виде компенсации затрат на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому (приложение № 1).
2. Утвердить состав комиссии по предоставлению родителям (законным представителям) социальной поддержки в виде компенсации затрат на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому (приложение № 2).

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Шалимов Д.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
4. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский (Рощупкин А.В.) район  опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения в газете «Знамя. Узловский район».

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
	Глава администрации

муниципального образования

Узловский район
	Н.Н.Терехов

	Копия верна: Начальник отдела

по делопроизводству и контролю
	Е.В.Сазонова

	Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 27.05.2022   № 999

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предоставлению родителям (законным
представителям) социальной поддержки в виде компенсации
затрат на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего,
среднего общего образования на дому
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок деятельности комиссии по предоставлению компенсации затрат родителям (законным представителям) на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому (далее - Положение), создаваемой в целях принятия решения о размере и выплате компенсации затрат родителям (законным представителям) детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам на дому, как предоставление меры социальной поддержки (далее по тексту -  Комиссия)

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством, нормативными правовыми актами Тульской области, муниципального образования Узловский  район и настоящим Положением.

1.3.   Комиссия осуществляет следующие функции:

а) рассматривает заявление граждан о предоставлении компенсации затрат родителям (законным представителям) детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому;

  б) принимает решение о размере компенсации затрат на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому, в соответствии с расчетом размера компенсации, установленного в Тульской области (далее - расчет);
 в) принимает решение о выплате компенсации или мотивированном отказе в выплате компенсации.

1.4. В состав Комиссии входят не менее 7 человек, в том числе председатель, заместитель председателя и секретарь комиссии. Состав Комиссии утверждается администрацией муниципального образования Узловский район.

1.5. По решению Комиссии к работе в ней могут быть привлечены иные лица.

2. Порядок подачи заявления родителем

(законным представителем) для получения компенсации

         2.1. Для получения компенсации затрат на обучение на дому родитель (законный представитель) лично или через представителя в течение 20 рабочих дней со дня завершения учебного года подает в муниципальную образовательную организацию заявление о предоставлении компенсации затрат на обучение на дому с приложением:

           - информации о номере счета, открытого заявителю в установленном порядке кредитной организацией, для перечисления компенсации затрат на обучение на дому;

           -     согласия на обработку персональных данных ребенка-инвалида.

         При обращении с заявителем родитель (законный представитель) предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

 2.2. Муниципальная образовательная организация в течение 3 рабочих дней со дня подачи родителями (законными представителями) документов, указанных в пункте 2.1 настоящего приложения, подает секретарю Комиссии по адресу: 301600, Тульская область, г. Узловая, ул. Кирова, д. 25. заверенные руководителем образовательной организации копии следующих документов:

- договора об организации обучения на дому;

- приказа по образовательной организации об организации обучения на дому;

- расписания занятий, согласованного с родителями (законными представителями);

- журнала учета проведенных занятий;

- заявления родителя (законного представителя) о предоставлении компенсации затрат на обучение на дому с приложением:

- информации о номере счета, открытого заявителю в установленном порядке кредитной организацией, для перечисления компенсации затрат на обучение на дому;

- согласия на обработку персональных данных ребенка-инвалида.

3. Организация работы комиссии

3.1. Решение о размере и выплате компенсации затрат или о мотивированном отказе в выплате компенсации затрат на обучение на дому принимается Комиссией в течение 8 рабочих дней со дня подачи родителями (законными представителями) документов, указанных в пункте 2.1 настоящего приложения.
3.2. Размер компенсации затрат определяется в соответствии с постановлением правительства Тульской области от 11.01.2022 № 4 «Об утверждении условий, порядка и размера предоставления родителям (законным представителям) социальной поддержки в виде компенсации затрат на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому».
3.3. Заседания Комиссии проводятся в течение 3 календарных дней со дня поступления заявления родителя (законного представителя) о выплате компенсации.

3.4. Председатель Комиссии руководит деятельностью комиссии, формирует повестку заседаний Комиссии и определяет порядок их проведения, организует работу Комиссии и председательствует на ее заседаниях, подписывает решение Комиссии.

3.5. Заместитель председателя Комиссии в случае отсутствия на заседании Комиссии председателя исполняет его полномочия.

3.6. Секретарь Комиссии обеспечивает:

- организацию делопроизводства Комиссии;

- уведомление членов Комиссии о проведении заседания;

- готовит материалы к заседанию Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии;

- регистрирует заявление родителя (законного представителя) (приложение 1 к настоящему Положению) в день поступления, в журнале регистрации заявлений о предоставлении компенсации затрат родителям (законным представителям) на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому (приложение 2 к настоящему Положению) и принимает необходимые документы;

- уведомляет родителя (законного представителя) о принятом решении.

3.7. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии, вносят предложения по формированию повестки дня заседания Комиссии, высказываются на заседаниях Комиссии.

3.8. Формой деятельности Комиссии являются заседания комиссии. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и являются правомочными при наличии на заседании кворума, который составляет не менее двух третей состава Комиссии.

3.9. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем открытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.10. При принятии решения о размере и выплате компенсации или мотивированном отказе в выплате компенсации Комиссия основывается на представленных документах.

3.11. Основаниями для отказа в выплате компенсации затрат являются:

1) непредставление документов, указанных в пункте 2.1. настоящего приложения;

2) несоответствие родителя (законного представителя) требованиям, предусмотренным пунктом 1 приложения к постановлению правительства Тульской области от 11.01.2022 N 4 «Об утверждении условий, порядка и размера предоставления родителям (законным представителям) социальной поддержки в виде компенсации затрат на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому».
3.12. Итоги заседания Комиссии оформляются подписанным всеми участниками Комиссии протоколом в течение 4 календарных дней с даты проведения заседания.

3.13. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, имеют право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.

3.14. Комитет образования администрации муниципального образования Узловский район в течение 3 рабочих дней с даты принятия Комиссией решения о размере и выплате компенсации затрат или о мотивированном отказе в выплате компенсации затрат письменно уведомляет родителей (законных представителей) о принятом решении.

3.15. Компенсация затрат выплачивается за счет средств, предоставляемых бюджету муниципального образования Узловский район из бюджета Тульской области в виде субвенций для осуществления переданного государственного полномочия по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам на дому.

3.16. Выплата компенсации затрат родителю (законному представителю) осуществляется в течение 20 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения о выплате компенсации затрат.

3.17. Компенсация затрат перечисляется родителю (законному представителю) на счет, открытый в установленном порядке в кредитной организации.

3.18. Размер компенсации затрат родителям (законным представителям) на получение обучающимися, являющимися детьми-ивалидами, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому рассчитывается исходя из количества прошедших учебных недель обучения на дому и часов обучения на дому и определяется по формуле:

Rd = Nm x C x Knd : Kn x Vod : Vo,

где:

Rd - размер компенсации затрат на обучение на дому;

Nm - норматив финансового обеспечения реализации образовательных программ для обучающихся на дому в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного учащегося в год с учетом уровня образования, установленный правительством Тульской области;

C - коэффициент, учитывающий расходы родителей (законных представителей) при получении обучающимся, являющимся ребенком-инвалидом, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому, равный 0,03;

Knd - количество учебных недель обучения на дому;

Kn - количество учебных недель в году;

Vod - количество часов учебного плана в неделю, осваиваемых обучающимся, являющимся ребенком-инвалидом, на дому;

Vo - количество часов учебного плана в неделю в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.
___________________________________

	Председатель комитета

образования администрации

муниципального образования

Узловский район
	М.М.Генералова

	Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 27.05.2022   № 999

СОСТАВ

комиссии по предоставлению родителям (законным
представителям) социальной поддержки в виде компенсации
затрат на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами, начального общего, основного общего, среднего
общего образования на дому
	Трегубова

Елена Петровна

	-
	заместитель главы администрации муниципального образования Узловский район, председатель комиссии

	Генералова

Марина Михайловна

	-

	председатель комитета образования администрации муниципального образования Узловский район, заместитель председателя комиссии

	Шуть
Полина Петрова
	-
	главный специалист комитета образования администрации муниципального образования Узловский район, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Трегубова                                   Ольга Анатольевна
	-
	заместитель председателя комитета образования администрации муниципального образования Узловский район

	Андреева

Ирина Александровна

	-
	начальник финансово-аналитического отдела комитета образования администрации муниципального образования Узловский район

	Гладких

Надежда Васильевна

	-
	председатель районной организации – Узловская районная Тульской области организация профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию)

	Руководитель муниципальной общеобразовательной организации
	-
	руководитель муниципальной общеобразовательной организации, в которую зачислен обучающийся, являющийся ребенком-инвалидом, получающий образование на дому (по согласованию)

___________________________________

	Председатель комитета

образования администрации

муниципального образования

Узловский район
	М.М.Генералова

	Приложение 1

к  Положению о комиссии по предоставлению родителям

(законным представителям) социальной поддержки

в виде компенсации затрат на получение обучающимися,

являющимися детьми-инвалидами, начального общего,

основного общего, среднего общего образования на дому

	В комиссию по предоставлению родителям

 (законным представителям) социальной
поддержки в виде компенсации затрат
                                                    на получение обучающимися, являющимися детьми-инвалидами начального общего,
 основного общего, среднего общего
образования на дому

                                                                    _______________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

_________________________________________

(адрес места жительства с указанием почтового индекса)

________________________________________

(серия, номер паспорта, кем и когда выдан)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне родителю (законному представителю) компенсацию затрат на получение _________________________________________________________________

(Ф.И.О, дата рождения)

являющимся ребенком - инвалидом, начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому, в соответствии с  договором о получении начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому от ___. ___. 20__г. N___.

Компенсацию прошу перечислить на_______________________________________________________________

(реквизиты банковского счета, открытого в кредитной организации,
для перечисления денежных средств)

	__________________

(дата)
	__________________

(подпись)

___________________________________

	Председатель комитета

образования администрации

муниципального образования

Узловский район
	М.М.Генералова

	Приложение 2

к  Положению о комиссии по предоставлению родителям

(законным представителям) социальной поддержки

в виде компенсации затрат на получение обучающимися,

являющимися детьми-инвалидами, начального общего,

основного общего, среднего общего образования на дому

ЖУРНАЛ

регистрации заявлений о предоставлении компенсации затрат
родителям (законным представителям) на получение обучающимися, являющимися детьми - инвалидами начального общего, основного общего, среднего общего образования на дому

	N п/п
	Дата приема заявления
	Ф.И.О. родителя (законного представителя), контактный телефон
	Ф.И.О. ребенка-инвалида
	Образовательная организация, в которую зачислен обучающийся, являющийся ребенком-инвалидом
	Подпись лица,

ответственного за прием заявления

___________________________________

	Председатель комитета

образования администрации

муниципального образования

Узловский район
	М.М.Генералова

	Узловая

№ 556 – пп

от 13.04.2022

	Согласовано:

	Заместитель

главы администрации

	Трегубова Е.П.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Финансовое управление

	_________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Комитет образования

	_________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Контрольно-правовое управление

	_________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Руководитель аппарата
	Антонова Л.В.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Отдел

по делопроизводству

и контролю
	_________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	________

дата

	Исполнитель: комитет образования, Шурыгина Ю.В., 6-13-98